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Evaluación de propuestas presentadas para la  

SELECCIÓN PUBLICA DEL CONTRATISTA No. 004-2014  
que tiene por objeto “CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE 

COBRANZA ADMINISTRATIVA (CARTERA COMPRENDIDA EN UN 
RANGO 1 A 90 DÍAS) PARA LA GESTIÓN DE COBRO DE LAS 

DIFERENTES LÍNEAS DE CRÉDITO OFRECIDAS POR EL ICETEX Y 
FONDOS EN ADMINISTRACIÓN.”. 

 
 
Una vez revisados los documentos entregados por los proponentes, nos permitimos 
presentar la verificación financiera que hace parte de los numerales 3.4.2 Requisitos 
mínimos de orden financiero y 5.9.2. Requisitos de orden financiero del pliego de 
condiciones para la Selección Pública del Contratista No. 004 de 2014. Se aclara que 
a la fecha no se han recibido subsanaciones a las observaciones financieras del 
proponente: VENTAS Y SERVICIOS S.A. 
 
A) PROPONENTES PRESENTADOS 

 
1) COBRANZAS JURIDICAS NACIONALES - COJUNAL S.A.S. 
2) GRUPO CONSULTOR ANDINO S.A. 
3) COBRANZA NACIONAL DE CREDITOS - CONALCREDITOS LTDA. 
4) CENTRO INTERACTIVO DE CRM S.A.  
5) VENTAS Y SERVICIOS S.A. 

 
 
B) VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS DE ASPECTO 
FINANCIERO Y DE PARAMETROS FINANCIEROS EXIGIDOS A LOS 
PROPONENTES 
 
A continuación se presenta la verificación de los documentos estipulados en el 
numeral 5.9.2. Requisitos de orden financiero,  que deben presentar los proponentes: 
 
 

DOCUMENTACIÓN FINANCIERA 
 
De acuerdo con lo estipulado en el numeral 5.9.2. Requisitos de orden financiero, se 
presenta la verificación respectiva: 
 
 
1) Proponente: COBRANZAS JURIDICAS NACIONALES - COJUNAL S.A.S. 
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DOCUMENTOS Dic-12 y 13 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 35-36 Y 49-50 

ESTADO DE RESULTADOS SI 37 Y 51 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 38 Y 52 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 40 Y 54 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 70 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 71 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 48 Y 63-64 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS   N/A 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y 
COMPLEMENTARIOS SI 69 

 
De conformidad con el parágrafo 2 del artículo 13 de la Ley 43 de 1990 y el artículo 
203 del Código de Comercio, el proponente no está obligado a tener revisor fiscal y 
por lo tanto dicho documento no aplica para ellos.  
 
De lo anterior, se concluye que el proponente COBRANZAS JURIDICAS 
NACIONALES - COJUNAL S.A.S. SI CUMPLE con la totalidad de los documentos 
financieros exigidos. 

 
 
2) Proponente: GRUPO CONSULTOR ANDINO S.A. 

 

DOCUMENTOS Dic-12 y 13 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 46-47 Y 62 

ESTADO DE RESULTADOS SI 48 Y63 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 49 Y 64 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 50 Y 65 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 77 Y 78 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 80 Y 81 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 
83-85 Subsanado 
anexo al folio 85 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 87-91 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y 
COMPLEMENTARIOS SI 93 Y 94 

 
 
De lo anterior, se concluye que el proponente GRUPO CONSULTOR ANDINO S.A. 
SI CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. 
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3) Proponente: COBRANZA NACIONAL DE CREDITOS - CONALCREDITOS 
LTDA. 

4)  

DOCUMENTOS Dic-12 y 13 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 58-59 

ESTADO DE RESULTADOS SI 60 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 61 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 62 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 88 Y 90 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 86 Y 89 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 57 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 55-56 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y 
COMPLEMENTARIOS SI 93-94 

 
De lo anterior se concluye que el proponente COBRANZA NACIONAL DE 
CREDITOS - CONALCREDITOS LTDA SI CUMPLE con la totalidad de los 
documentos financieros exigidos. 

 
5) Proponente: CENTRO INTERACTIVO DE CRM S.A. 

 

DOCUMENTOS Dic-12 y 13 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 73-74 

ESTADO DE RESULTADOS SI 75 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 76 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 78 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 
95 y  97 Subsanado 

anexo al folio 97 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 94 Y 98 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 
90 Subsanado anexo 

al folio 90 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 
91-92 Subsanado 
anexo al folio 92 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y 
COMPLEMENTARIOS SI 241 

 
El proponente mediante correo electrónico del 23 de julio de 2014 allegó la 
documentación respectiva, subsanando lo pertinente dentro del plazo establecido. 
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De lo anterior se concluye que el proponente CENTRO INTERACTIVO DE CRM 
S.A. SI CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. 

 
6) Proponente: VENTAS Y SERVICIOS S.A. 

 

DOCUMENTOS Dic-12 y 13 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 70 

ESTADO DE RESULTADOS SI 71 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 72 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 74 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL NO 98 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 99 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS NO   

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS NO 69 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y 
COMPLEMENTARIOS SI 100-101 

 
El proponente mediante correo electrónico del 28 de julio de 2014 allegó 
documentación, no obstante, a la fecha no subsanó lo señalado en el cuadro 
anterior.  
De lo anterior se concluye que el proponente VENTAS Y SERVICIOS S.A. NO 
CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. 

 
Resumen de las verificaciones de la documentación financiera de acuerdo con lo 
estipulado en el numeral 5.9.2. Requisitos de orden financiero, del pliego de 

condiciones: 
 

PROPONENTE CUMPLE 

1) COBRANZAS JURIDICAS NACIONALES - 
COJUNAL S.A.S 

SI 

2) GRUPO CONSULTOR ANDINO S.A. SI 

3) COBRANZA NACIONAL DE CREDITOS - 
CONALCREDITOS LTDA. 

SI 

4) CENTRO INTERACTIVO DE CRM S.A. SI 

5) VENTAS Y SERVICIOS S.A. NO 
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VERIFICACION DE LOS PARAMETROS FINANCIERO EXIGIDOS A LOS 
PROPONENTES 

 

 
De acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.4.2 Requisitos mínimos de orden 
financiero,  los proponentes deben acreditar los siguientes indicadores financieros a 
diciembre 31 de 2013:   

 

PARAMETROS DE CUMPLIMIENTO INDICADOR A 
Dic 2013 

Razón corriente > o = a 1 vez 1 

Nivel de Endeudamiento total máximo del  75% 

Capital de trabajo 25% del presupuesto oficial  $     290.086.027  

Rentabilidad del patrimonio con resultado Positiva 

 
El capital de trabajo corresponde al 25% del presupuesto oficial, que para este 
caso es de MIL CIENTO SESENTA MILLONES TRESCIENTOS ONCE MIL 
CUATROCIENTOS NUEVE PESOS $1.160.311.409 
 
 
A continuación se presenta la verificación de la capacidad financiera de cada uno 
de los proponentes: 

 
1) Proponente: COBRANZAS JURIDICAS NACIONALES - COJUNAL S.A.S 

 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2013 

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE 2,26 SI 

CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 116.690 NO 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 35,28% SI 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 
 
De lo anterior, se concluye que el proponente COBRANZAS JURIDICAS 
NACIONALES - COJUNAL S.A.S NO CUMPLE con la totalidad de los indicadores 
financieros exigidos. 
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2) Proponente: GRUPO CONSULTOR ANDINO S.A. 

 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2013 

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE 1,23 SI 

CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 1.038.488 SI 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 58,16% SI 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 
 
De lo anterior, se concluye que el proponente GRUPO CONSULTOR ANDINO S.A. 
SI CUMPLE con los indicadores financieros exigidos. 

 
 

3) Proponente: COBRANZA NACIONAL DE CREDITOS - CONALCREDITOS 
LTDA 

 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2013 

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE 5,86 SI 

CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 6.904.369 SI 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 14,53% SI 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 
 
De lo anterior, se concluye que el proponente COBRANZA NACIONAL DE 
CREDITOS - CONALCREDITOS LTDA SI CUMPLE con los indicadores financieros 
exigidos. 

 
 

4) Proponente: CENTRO INTERACTIVO DE CRM S.A. 
 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2013 

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE 1,30 SI 

CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 2.670.503 SI 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 56,24% SI 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 

 
De lo anterior, se concluye que el proponente CENTRO INTERACTIVO DE CRM 
S.A. SI CUMPLE con los indicadores financieros exigidos. 
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5) Proponente: VENTAS Y SERVICIOS S.A. 

 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2013 

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE 1,95 SI 

CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 8.498.921 SI 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 69,91% SI 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 
 
De lo anterior, se concluye que el proponente VENTAS Y SERVICIOS S.A. SI 
CUMPLE con los indicadores financieros exigidos. 

 
 
Resumen de las verificaciones de los aspectos financieros de acuerdo con lo 
estipulado en el numeral 3.4.2 Requisitos mínimos de orden financiero, del pliego de 
condiciones: 

 

PROPONENTE CUMPLE 

1) COBRANZAS JURIDICAS NACIONALES - 
COJUNAL S.A.S 

NO 

2) GRUPO CONSULTOR ANDINO S.A. SI 

3) COBRANZA NACIONAL DE CREDITOS - 
CONALCREDITOS LTDA. 

SI 

4) CENTRO INTERACTIVO DE CRM S.A. SI 

5) VENTAS Y SERVICIOS S.A. SI 

 



           
 

  

 

Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior 

PBX: 382 16 70 

Línea  de Atención al Usuario: 01900 331 37 77 

www.icetex.gov.co 
carrera 3 No. 18 – 32 Bogotá Colombia 

 
De acuerdo con los resultados obtenidos en la verificación financiera de los requisitos 
estipulados en los numerales 3.4.2 Requisitos mínimos de orden financiero y 5.9.2. 
Requisitos de orden financiero del pliego de condiciones para la Selección Pública del 
Contratista No. 004 de 2014, se concluye: 
 
 

PROPONENTE 

Documentos 
de aspecto 
financiero 

CUMPLE 

Parámetros 
financieros 

exigidos  

CUMPLE 

HABILITADA 

1) COBRANZAS JURIDICAS 
NACIONALES - COJUNAL 
S.A.S 

SI NO NO 

2) GRUPO CONSULTOR ANDINO 
S.A. 

SI SI SI 

3) COBRANZA NACIONAL DE 
CREDITOS - CONALCREDITOS 
LTDA. 

SI SI SI 

4) CENTRO INTERACTIVO DE 
CRM S.A. 

SI SI SI 

5) VENTAS Y SERVICIOS S.A. NO SI NO 

 
 
 

     


